

Số: /BC-SNN

Đồng Tháp, ngày tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết 6 tháng đầu năm 2022 về tình hình thực hiện Đề án “phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”

Tiếp nhận Công văn số 909/TCTĐA06 ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Công an Tỉnh về việc sơ kết 06 tháng triển khai thực hiện Đề án số 06/CP trên địa bàn Tỉnh; Căn cứ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 21/3/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2022 về tình hình thực hiện Đề án “phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 như sau:

I. KHÁT QUÁT TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06

1. Công tác chỉ đạo triển khai

Ban Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 21/3/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Tỉnh; Công văn số 585/VPUBND-TCD-NC ngày 12/5/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện Thông báo số 138/TB-VPCP ngày 10/5/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ.¹

2. Kết quả các mặt công tác

- Hiện trạng hệ thống CNTT tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC: Hiện tại, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở đặt tại Trung tâm Kiểm soát TTHC và Phục vụ Hành chính công của Tỉnh nên sử dụng các thiết bị của Bưu điện Tỉnh và quy trình giải quyết TTHC được thực hiện trên phần mềm dịch vụ công của Tỉnh nên đảm bảo việc liên thông từ Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả đến các Phòng chuyên môn và các đơn vị của Sở.

- Hiện trạng hạ tầng công nghệ thông tin của đơn vị: Hiện tại, Sở có một máy chủ dùng để lưu trữ và tra cứu dữ liệu phần mềm eOffice từ năm 2019 đến 2016 (Năm 2020 sau khi hệ thống Văn bản điều hành của Tỉnh đi vào hoạt động,

¹ Công văn số 1560/SNN-VP ngày 16/5/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thực hiện Thông báo số 138/TB-VPCP ngày 10/5/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ.

các dữ liệu từ eOffice cũ của Sở cũng chuyển dữ liệu sang Trung tâm tích hợp dữ liệu của Tỉnh). Hằng năm, Sở xây dựng kế hoạch để nâng cấp các trang thiết bị công nghệ thông tin: Máy tính, máy in...phần mềm diệt virus...cho các đơn vị của Sở đảm bảo đường truyền mạng liên thông với nhau.

- Tổng số TTHC thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là 129 TTHC (trong đó có 103 TTHC cấp tỉnh, 15 TTHC cấp huyện, 11 TTHC cấp xã). Đối với TTHC trực tuyến mức độ 3,4: Cấp tỉnh: có 70 TTHC mức độ 4, 21 TTHC mức độ 3; Cấp huyện: có 08 TTHC mức độ 3.

- Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC tại Bộ phận Một cửa:

- Tổng số hồ sơ trong kỳ báo cáo là 803 hồ sơ số tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 756 hồ sơ, hồ sơ năm 2021 chuyển sang: 50 hồ sơ (trong đó nhận hồ sơ trực tuyến: 190 hồ sơ; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 563 hồ sơ).

- Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 756 hồ sơ; trong đó, giải quyết trước hạn: 713 hồ sơ (đạt tỷ lệ 88,70%) , đúng hạn: 40 hồ sơ (đạt tỷ lệ 4,98%, có 06 hồ sơ theo yêu cầu của người dân rút lại không nộp, trễ hạn trên phần mềm 03 hồ sơ chiếm tỷ lệ 0,37% (trên thực tế 03 hồ đã được trả cho người dân nhưng do lỗi hệ thống từ Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản; Chi cục Trồng trọt và BVTV không thể gửi kết quả về Bộ phận tiếp nhận của Sở nên nhân viên bưu điện không thực hiện được thao tác trả kết quả trên phần mềm) số lượng hồ sơ đang giải quyết là 47 hồ sơ (tỷ lệ 5,86%) trong đó còn trong thời hạn là 47 hồ sơ.

3. Rà soát, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa tài liệu theo nội dung nhiệm vụ chỉ đạo tại Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 08/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phiên họp thường kỳ Chính phủ tháng 3/2022

Thực hiện Quyết định số 191/QĐ-UBND-HC ngày 03 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở trong đó yêu cầu các đơn vị trực thuộc thực hiện số hóa hồ sơ tiếp nhận và kết quả giải quyết TTHC kể từ ngày 01 tháng 06 năm 2022.²

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT, công tác quán triệt, triển khai Đề án được thuận lợi và tạo sự chuyển biến tích cực đến công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị.

² Kế hoạch số 1145/KH-SNN này 13 tháng 4 năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giai đoạn 2021-2025.

- Hạ tầng công nghệ thông tin ngày càng được nâng cao đáp ứng nhu cầu công việc của công chức, viên chức; quá trình phục vụ người dân và doanh nghiệp trong việc giải quyết TTHC ngày càng được hoàn thiện và nâng cao.

2. Khó khăn, hạn chế

Đề án hiện nay mới được triển khai thực hiện, bước đầu còn lúng túng khó khăn trong quá trình triển khai, thực hiện tại đơn vị.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

- Tiếp tục tập trung nguồn lực để triển khai Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 21/3/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh; tăng cường nguồn lực, sắp xếp, bố trí, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhân lực đủ năng lực, trình độ thực hiện nhiệm vụ. Đưa nền tảng số, kỹ năng, công nghệ số đến người dân, doanh nghiệp nhằm thúc đẩy mạnh mẽ chuyển đổi số tại đơn vị.

- Tập trung xây dựng cơ sở dữ liệu ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn định hướng thời gian tới sau khi cơ sở dữ liệu hoàn thành sẽ được tích hợp vào Trung tâm điều hành thông tin của Tỉnh (IOC) để phục vụ cho công tác quản lý điều hành của Tỉnh và chuyển đổi số lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện Kế hoạch số 1145/KH-SNN ngày 13 tháng 4 năm 2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về Kế hoạch số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và PTNT giai đoạn 2021 –2025.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh có hướng dẫn chung trong việc số hóa TTHC theo Quyết định số 191/QĐ-UBND-HC ngày 03/3/222 của UBND Tỉnh Ban hành kế hoạch số hóa Kế hoạch số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025.

Trên đây là báo cáo kết quả sơ kết 6 tháng đầu năm 2022 về tình hình thực hiện Đề án “phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Công an Tỉnh(bc);
- GD và các PGD Sở;
- Lưu: VT, VP(MVương).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Thành Ngoan